

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2010

**ELECTIVE COURSE : COMMERCE
ECO-5 : MERCANTILE LAW**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

1. Who is a minor ? When is a contract with a minor valid ? Can he become a partner ? What happens to an agreement if a minor misrepresents his age ? 2+3+2+3

2. Distinguish between void agreement and void contract; express contract and implied contract; and void agreement and illegal agreement. 3+3+4

3. Explain the rule of "caveat Emptor", and state the exceptions to this rule ? 2+8

4. Define a bailment. When can a non - owner make a valid pledge ? 2+8

5. Define implied agency. When is an agent personally bound by contracts entered into by him on behalf of his principal ? 2+8
6. Define consideration. When is consideration not necessary ? 2+8
7. Distinguish between partnership and coownership. How will you determine whether a group of persons constituted partnership ? 5+5
8. Explain the following :-
(a) Sale and an agreement to sell. 5+5
(b) Coercion and undue influence.
9. Answer the following problems, with reasons for your decision. 5+5
(a) A draft agreement for supply of goods was sent to a manager of a company. The manager wrote the word 'approved' and put the draft in a drawer. Is there a contract ? Will it make a difference if the clerk told the offerer about the approved agreement ?
(b) A leaves a Cow in the custody of B for three years. The Cow delivered a Calf during the period. What type of contract is this ? Is B bound to deliver Cow only or both Cow and Calf ?

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-5 : व्यापारिक सन्नियम

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. अवयस्क कौन होता है? अवयस्क के साथ किया गया अनुबंध कब वैध होता है? क्या वह एक साझेदार बन सकता है? उस अनुबंध की क्या स्थिति होती है जो उसने अपनी आयु के बारे में झूठ बोलकर किया हो? 2+3+2+3
2. व्यर्थ समझौता (करारों) तथा व्यर्थ अनुबंध, स्पष्ट अनुबंध तथा गर्भित अनुबंध, और व्यर्थ समझौता तथा अवैधानिक अनुबंध में अंतर बताइए। 3+3+4
3. 'क्रेता सावधान रहे' सिद्धांत (rule of caveat Emptor) की व्याख्या कीजिए, तथा इस नियम के अपवाद बताइए। 2+8
4. निक्षेप की परिभाषा दीजिए। एक अस्वामी (non - owner) किन परिस्थितियों में एक वैध अनुबंध कर सकता है? व्याख्या कीजिए। 2+8

5. गर्भित एजेंसी की परिभाषा दीजिए। एक एजेंट अपने प्रधान की ओर से किए गए अनुबंधों के लिए कब व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी होता है? 2+8
6. प्रतिफल की परिभाषा दीजिए। किन परिस्थितियों में प्रतिफल आवश्यक नहीं होता? 2+8
7. साझेदारी तथा सह-स्वामित्व में भेद कीजिए। आप यह किस प्रकार निर्णय करेंगे कि व्यक्तियों का एक समूह साझेदारी है या नहीं? 5+5
8. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए : 5+5
 (a) विक्रय एवं विक्रय का समझौता
 (b) बल प्रयोग एवं अनुचित प्रभाव
9. निम्नलिखित समस्याओं का कारण सहित उत्तर लिखिए : 5+5
 (a) माल की सप्लाई के समझौते का एक प्रारूप (ड्राफ्ट) किसी कंपनी के प्रबंधक को भेजा गया। प्रबंधक ने उस पर 'स्वीकृत' शब्द लिखकर उसे दराज में रख दिया। क्या यह एक अनुबंध है? यदि क्लर्क ने प्रस्तावक को स्वीकृत समझौते के बारे में बता दिया हो तो क्या इससे कोई अंतर पड़ेगा?
 (b) A अपनी एक गाय तीन वर्ष के लिए B के संरक्षण में छोड़ देता है। इस अवधि में गाय एक बछड़े को जन्म देती है। यह किस प्रकार का अनुबंध है? क्या B को केवल गाय अथवा गाय एवं बछड़ा दोनों A को देने होंगे?